- 1 -

2023 年 10 月 31 日

各   位

会  社  名： 北 海 道 中 央 バ ス 株 式 会 社

代 表 者 名： 取締役社長 二階堂 恭仁

（コード番号  9085 札幌証券取引所）

問 合 せ 先：
取 締 役

安 田  徹
常務執行役員

TEL 0134－24－1111

路線バス（札幌都心系統）の地下鉄駅短絡化及び路線廃止等について

当社は、2023 年 10 月 31日付けで北海道運輸局に運行計画変更の届け出をし、12 月 1日

に路線バスのダイヤ改正を実施いたします。

このたびのダイヤ改正では、乗務員不足が深刻化する中、現在のバス路線や運行回数を

維持することが困難となっているため、バスと並行し、地下鉄等他の公共交通機関が運行

している地域におきましては、バスだけではなく地下鉄等もご利用していただくことでよ

り効率的な運行を行うことを目的として、札幌都心系統の一部において地下鉄駅短絡化及

び路線廃止を実施いたします。これにより、限られた人員の中におきましても、公共交通

機関が弊社バス中心の地域の方々の移動の足を確保できるものと考えております。

また、自動車運転者の労働時間等の改善のための基準（改善基準告示）が改正され、2024

年 4 月から適用となることから、勤務間インターバル確保のため、特に早朝・深夜便の減

便や時刻変更を実施するほか、お客様のご利用状況を踏まえ、利用僅少便の減便を実施し、

より効率的な運行を図ります。

つきましては、改正内容につき下記のとおりお知らせいたします。

記

１．改正日  2023 年 12 月 1 日（金）

２．改正内容

①地下鉄駅短絡化（12 路線 283便）

路線名 現在の運行区間
運行回数※ 地下鉄

短絡駅 往路 復路

85 清田団地線 札幌駅前～福住駅～ヒルズガーデン清田 16 16 福住駅

86 清田団地線 札幌駅前～福住駅～清田団地 13 13 〃

88 真栄団地線 札幌駅前～福住駅～美しが丘 3 条 9 丁目 5 4 〃

96 柏葉台団地線 札幌駅前～福住駅～柏葉台団地・輪厚 14 17 〃

- 2 -

路線名 現在の運行区間
運行回数※ 地下鉄

短絡駅 往路 復路

97 柏葉台団地線 札幌駅前～福住駅～柏葉台団地 3 2 〃

113 大曲光線 札幌駅前～福住駅～大曲光 4 丁目 12 8 〃

 広島線 札幌駅前～福住駅～北広島駅・東部中学校西 3 2 〃

 千歳線 札幌ターミナル～福住駅～千歳駅前 1  〃

79 西岡平岸線 札幌駅前～平岸駅～西岡 4 条 14 丁目 20 20 平岸駅

89 羊ヶ丘線 札幌駅前～平岸駅～福住3条9丁目・羊ヶ丘展望台 16 17 〃

83 西岡美園線 札幌駅前～美園駅～西岡 4 条 14 丁目 17 17 美園駅

03 屯田線 札幌駅北口～麻生駅～屯田 6 条 12 丁目 5 5 麻生駅

22 あいの里篠路線 札幌ターミナル～東8丁目～あいの里4条1丁目 14 16 〃

28 ひまわり団地線 札幌ターミナル～篠路通～あいの里4条1丁目 4 3 〃

計 143 140

②路線廃止（2 路線 54 便）

路線名 現在の運行区間
運行回数※

往路 復路

72 南郷線 札幌駅前～地下鉄白石駅～JR 平和駅前 11 11

東 64 伏古北口線 札幌駅北口～北 8 条通～東営業所 16 16

計 27 27

③減便（65 路線 307便）

地区 路線名 路線数 減便数

小 樽 山手線（本局前～小樽駅前・松ヶ枝町～南小樽駅前）他 10 26

札 幌 北光線（バスセンター～東８丁目～北４９条東３丁目）他 47 253

空 知 滝新線（新十津川役場～滝川駅前・東１号～滝の川団地）他 8 28

計 65 307

※上記の運行回数は 2023 年夏ダイヤ・平日の運行回数を表します。

３．今後の見通し

 2024 年 3月期の業績予想につきましては、現在精査中であり、業績予想の修正が必要と判断

される場合は速やかに公表いたします。

【冬ダイヤ改正に関するお問い合わせ先】

北海道中央バス㈱ バス事業部 運行管理課 （担当：加藤、糸岡）

TEL：011-221-6616 FAX：011-221-7466

以 上